Rua Olímpio Nicolau Rui Fernandes  tel: 239 855 330 / fax: 239 855 333
3000-303 COIMBRA  aecoimbracentro.pt

NIF: 600 085 660  secretaria@aecoimbracentro.pt

Aviso de Abertura

Contratação de Escola

Ano Letivo 2023-2024

Nos termos do Decreto-Lei n.º 132/2012, de 27 de junho e demais legislação aplicável, torna-se público

que se encontra aberto, até ao dia 12.10.2023, o concurso para a contratação de escola, tendo em vista

suprir necessidades temporárias de serviço docente no Agrupamento de Escolas Coimbra Centro.

Modalidade do Contrato de Trabalho Contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo

Duração do Contrato Temporário

Local de Trabalho Estabelecimentos de educação e ensino do Agrupamento de Escolas

Coimbra Centro

Caraterização das Funções Conforme estipulado no Estatuto da Carreira Docente

Requisitos de Admissão

Docente profissionalizado (a) para o grupo de recrutamento, conforme

previsto no Decreto-Lei n.º 27/2006 de 10 de fevereiro, a que respeita o

horário a concurso.

Esgotada a possibilidade de colocação de um/uma docente

profissionalizado (a), aplica-se o estabelecido no n.º 10 do artigo 39.º do

Decreto-Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, na redação em vigor, caso o/a

candidato (a) não seja detentor (a) de qualificação profissional.

Grupo de Recrutamento 920 – Educação Especial 2

N.º de Horas Semanais 22 horas (Horário n.º 41 - SIGRHE)

Critérios de Seleção Critérios para a Contratação de Escola – Página eletrónica da DGAE

Forma de Candidatura Através da Plataforma da DGAE https://sigrhe.dgae.mec.pt

Coimbra, 09 de outubro de 2023

A Diretora

mailto:secretaria@aecoimbracentro.pt
https://sigrhe.dgae.mec.pt/

		2023-10-09T19:23:30+0100